
Página 1 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

S  
 
 

 

Quarta - Feira, 30 de Janeiro de 2019 Ano 4, Edição 511 

 
 
  



Página 2 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

  



Página 3 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

 



Página 4 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

 



Página 5 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

 



Página 6 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

 



Página 7 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

  
  



Página 8 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

  



Página 9 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

 

 



Página 10 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

 



Página 11 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

 



Página 12 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

 



Página 13 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

  



Página 14 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

Assinado o Primeiro Termo de Aditivo ao Termo Associativo celebrado entre a 
Município de São Joaquim de Bicas e a Agência de Desenvolvimento 
Regional do Circuito Turístico do Vale do Paraopeba no dia 31/12/2018, 
onde registra-se a prorrogação da vigência do convênio por doze meses a partir 
de 01/01/2019, em conformidade com a Lei nº 8.666/93. 
 

Assinado o Segundo Termo de Aditivo ao Acordo de Cooperação celebrado 
entre a Município de São Joaquim de Bicas e o Colégio Teixeira Neto LTDA 
no dia 22/01/2019, onde registra-se a prorrogação da vigência do convênio por 
doze meses a partir de 02/02/2019, em conformidade com a Lei nº 8.666/93. 
 

Assinado Termo de Apostilamento ao Convênio celebrado entre o Município de 
São Joaquim de Bicas e o Estado de Minas Gerais por intermédio da 
Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA – MG, no dia 
28/01/2019, onde registra-se por apostilamento, nos termos do §8º, art. 65 da 
Lei nº 8.666/93 as Dotações Orçamentárias do convênio celebrado entre as 
partes. Convênio que tem como objeto a conjunção de esforços das partes 
convenentes para a execução das obras e serviços de implantação de SAA em 
diversos bairros do município de São Joaquim de Bicas/MG, de acordo com os 
projetos e as planilhas de orçamento aprovados pela COPASA MG. 
 
Assinado Termo de Apostilamento ao Acordo de Cooperação celebrado entre o 
Município de São Joaquim de Bicas e a Sociedade São Vicente de Paulo - 
SSVP no dia 28/01/2019, onde registra-se por apostilamento, nos termos do §8º, 
art. 65 da Lei nº 8.666/93 as Dotações Orçamentárias do Acordo de Cooperação 
celebrado entre as partes. Acordo que tem como objeto a aglutinação de 
esforços, visando proporcionar aos idosos carentes a proteção, o pleno 
atendimento e a promoção social, garantindo – lhes o direito à vida. Tudo dentro 
dos parâmetros materiais disponíveis. 
 
Assinado Termo de Apostilamento ao Convênio celebrado entre o Município 
São Joaquim de Bicas e o Estado de Minas Gerais por intermédio da Empresa 
de Assistência Técnica e extensão Rural do Estado de Minas Gerais – 
EMATER - MG no dia 28/01/2019, onde registra-se por apostilamento, nos 
termos do §8º, art. 65 da Lei nº 8.666/93 as Dotações Orçamentárias do 
convênio celebrado entre as partes. Convênio que tem como objeto a 
dinamização do setor rural com o aproveitamento adequado das potencialidades 
do Município, de modo a buscar a autossuficiência na produção de alimentos e 
geração de excedentes comercializáveis. 
 
Assinado novo Termo de Apostilamento ao Convênio celebrado entre o 
Município de São Joaquim de Bicas e a Associação Agroindustrial de São 
Joaquim de Bicas no dia 28/01/2019, onde registra-se por apostilamento, nos 

termos do §8º, art. 65 da Lei nº 8.666/93 as Dotações Orçamentárias do 
convênio celebrado entre as partes. Convênio que tem como objeto aglutinar 
esforços, para apoiar e incentivar a Associação Agroindustrial de São Joaquim 
de Bicas nas atividades agroindustriais desenvolvidas no município de São 
Joaquim de Bicas. 



Página 15 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

 
Assinado Termo de Apostilamento ao Acordo de Cooperação celebrado entre o 
Município de São Joaquim de Bicas e a Associação dos Protetores dos 
Pobres e Carentes de Crucilândia, no dia 28/01/2019, onde registra-se por 

apostilamento, nos termos do §8º, art. 65 da Lei nº 8.666/93 as Dotações 
Orçamentárias do Termo de Colaboração celebrado entre as partes.  O Termo 
tem por objeto promover a proteção e amparo às pessoas pobres, carentes, 
crianças, adolescentes, jovens, adultos, idosos, portadores de deficiências, 
necessidades especiais e famílias, acolhendo o regime de internato, semi-
internato e externato. 
 
 

DECRETO 736 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

Abre crédito suplementar no valor de R$ 2.295.420,02 

(Dois Milhões Duzentos e Noventa e Cinco Mil 

Quatrocentos e Vinte Reais e Dois Centavos). 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOAQUIM DE BICAS, no uso das atribuições contidas no 

art. 85 Lei Orgânica Municipal de 18 de setembro de 1.998, tendo em vista o disposto art. 40 da 

Lei nº 4.320 de 17 de março de 1.964 e no art. 2º da Lei Municipal nº 613, de 20 de dezembro de 

2017, DECRETA:  

 

Art. 1º. Ficam abertos créditos suplementares no valor R$ 2.295.420,02 (Dois Milhões Duzentos 

e Noventa e Cinco Mil Quatrocentos e Vinte Reais e Dois Centavos) do orçamento do município, 

conforme autorização e dotações indicadas no Anexo. 

Art. 2º. Para atender ao disposto no art. 1º, serão utilizados recursos provenientes da anulação 

das dotações orçamentárias indicadas no Anexo, totalizando valor R$ 2.295.420,02 (Dois 

Milhões Duzentos e Noventa e Cinco Mil Quatrocentos e Vinte Reais e Dois Centavos). 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º. Revogam-se disposições em contrário. 

  

 

São Joaquim de Bicas, 03 de Dezembro de 2018 

 

 

 

Antônio Augusto Resende Maia 

Prefeito 



Página 16 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

ANEXO DECRETO 736 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

Abertura de Crédito Suplementar  

Ficha Dotação Orçamentária Fonte Valor R$ 

8 01.10.01.04.122.0001.2002.3.1.90.11.00 100 35.813,23 

10 01.10.01.04.122.0001.2002.3.1.90.94.00 100 1.446,96 

11 01.10.01.04.122.0001.2002.3.3.90.46.00 100 720,00 

12 01.10.01.04.122.0001.2002.3.3.90.49.00 100 208,12 

16 01.11.01.04.122.0022.2002.3.1.90.11.00 100 9.513,24 

17 01.11.01.04.122.0022.2002.3.1.90.13.00 100 56,86 

18 01.11.01.04.122.0022.2002.3.3.90.46.00 100 720,00 

19 01.11.01.04.122.0022.2002.3.3.90.49.00 100 96,69 

26 01.20.01.04.122.0002.2002.3.1.90.11.00 100 12.408,57 

27 01.20.01.04.122.0002.2002.3.1.90.13.00 100 4.267,07 

35 01.20.01.04.122.0002.2004.3.3.90.36.00 100 5.096,66 

54 01.30.01.04.122.0006.2002.3.1.90.11.00 100 16.302,99 

72 01.30.01.06.181.0014.2070.3.1.90.11.00 100 2.778,84 

73 01.30.01.06.181.0014.2070.3.1.90.13.00 100 579,38 

77 01.30.01.06.181.0014.2071.3.1.90.11.00 100 3.421,41 

78 01.30.01.06.181.0014.2071.3.1.90.13.00 100 1.358,86 

81 01.30.01.06.181.0014.2071.3.3.90.49.00 100 795,19 

96 01.40.01.04.123.0017.2002.3.1.90.04.00 100 6.300,96 

101 01.40.01.04.123.0017.2002.3.3.90.46.00 100 4.320,00 

102 01.40.01.04.123.0017.2002.3.3.90.49.00 100 177,73 

108 01.40.01.04.123.0017.2007.3.3.90.39.00 100 1.024,81 

120 01.50.01.12.122.0031.2002.3.1.90.03.00 100 493,55 

122 01.50.01.12.122.0031.2002.3.1.90.11.00 101 37.264,35 

125 01.50.01.12.122.0031.2002.3.3.90.46.00 100 1.680,00 

130 01.50.01.12.122.0031.2014.3.3.90.36.00 101 10.349,79 

135 01.50.01.12.361.0012.2016.3.1.90.04.00 101 38.800,00 

136 01.50.01.12.361.0012.2016.3.1.90.11.00 101 314.000,00 

137 01.50.01.12.361.0012.2016.3.1.90.13.00 101 136.740,00 

150 01.50.01.12.365.0030.2017.3.1.90.11.00 101 82.000,00 

169 01.50.02.12.361.0029.2018.3.1.90.04.00 118 13.136,59 



Página 17 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

170 01.50.02.12.361.0029.2018.3.1.90.11.00 118 364.579,37 

170 01.50.02.12.361.0029.2018.3.1.90.11.00 119 183.823,45 

171 01.50.02.12.361.0029.2018.3.1.90.13.00 118 84.910,84 

171 01.50.02.12.361.0029.2018.3.1.90.13.00 119 41.203,46 

176 01.50.02.12.365.0033.2019.3.1.90.04.00 118 632,97 

177 01.50.02.12.365.0033.2019.3.1.90.11.00 118 183.957,84 

177 01.50.02.12.365.0033.2019.3.1.90.11.00 119 2.784,00 

178 01.50.02.12.365.0033.2019.3.1.90.13.00 118 40.597,72 

193 01.50.03.13.392.0050.2021.3.1.90.11.00 100 1.012,66 

209 01.51.01.27.812.0034.2002.3.1.90.13.00 100 953,32 

219 01.51.01.27.812.0034.2037.3.3.90.36.00 100 2.128,33 

235 01.60.01.10.122.0013.2002.3.1.90.11.00 102 20.314,98 

239 01.60.01.10.122.0013.2002.3.3.90.46.00 100 240,00 

254 01.60.01.10.301.0005.2002.3.1.90.04.00 102 18.336,89 

255 01.60.01.10.301.0005.2002.3.1.90.11.00 102 98.593,51 

255 01.60.01.10.301.0005.2002.3.1.90.11.00 148 163.773,00 

256 01.60.01.10.301.0005.2002.3.1.90.13.00 102 797,48 

256 01.60.01.10.301.0005.2002.3.1.90.13.00 148 24.982,67 

258 01.60.01.10.301.0005.2002.3.3.90.46.00 148 3.670,50 

268 01.60.01.10.302.0007.2002.3.1.90.04.00 102 3.152,49 

268 01.60.01.10.302.0007.2002.3.1.90.04.00 155 3.309,33 

269 01.60.01.10.302.0007.2002.3.1.90.11.00 102 70.044,65 

269 01.60.01.10.302.0007.2002.3.1.90.11.00 155 81.689,44 

270 01.60.01.10.302.0007.2002.3.1.90.13.00 102 15.376,77 

270 01.60.01.10.302.0007.2002.3.1.90.13.00 155 15.742,50 

271 01.60.01.10.302.0007.2002.3.3.90.46.00 155 3.710,00 

272 01.60.01.10.302.0007.2002.3.3.90.49.00 155 2.294,49 

281 01.60.01.10.303.0009.2002.3.3.90.46.00 151 860,00 

282 01.60.01.10.303.0009.2002.3.3.90.49.00 151 283,80 

291 01.60.01.10.304.0011.2002.3.3.90.46.00 102 240,00 

291 01.60.01.10.304.0011.2002.3.3.90.46 150 6.340,00 

292 01.60.01.10.304.0011.2002.3.3.90.49.00 150 51,48 



Página 18 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

307 01.70.01.04.451.0040.2033.3.3.90.39.00 116 28.334,43 

338 01.80.01.08.243.0023.2049.3.1.90.11.00 100 9.236,45 

354 01.80.01.08.244.0016.2002.3.3.90.46.00 100 4.640,00 

355 01.80.01.08.244.0016.2002.3.3.90.49.00 100 922,52 

359 01.80.01.08.244.0016.2045.3.3.90.36.00 100 650,00 

518 01.80.02.08.122.0026.2079.3.3.90.46.00 129 720,00 

498 01.80.02.08.244.0026.2050.3.3.90.46.00 100 3.520,00 

498 01.80.02.08.244.0026.2050.3.3.90.46.00 129 1.680,00 

499 01.80.02.08.244.0026.2050.3.3.90.49.00 100 463,54 

506 01.80.02.08.244.0032.2085.3.3.90.46.00 100 880,00 

506 01.80.02.08.244.0032.2085.3.3.90.46.00 129 400,00 

508 01.80.02.08.244.0032.2085.3.3.90.49.00 100 137,96 

457 01.90.01.18.541.0025.2002.3.1.90.04.00 100 53.352,31 

463 01.90.01.18.541.0025.2002.3.3.90.49.00 100 8.223,02 

 

ANEXO DECRETO 736 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

Anulação de Créditos  

Ficha Dotação Orçamentária Fonte Valor R$ 

25 01.11.01.04.122.0022.2055.4.4.90.52.00 100 5.000,00 

38 01.20.01.04.122.0002.2004.4.4.90.52.00 100 10.000,00 

67 01.30.01.04.122.0010.2009.4.4.90.52.00 100 19.007,01 

71 01.30.01.04.122.0014.2068.4.4.90.52.00 100 5.000,00 

95 01.31.01.04.121.0015.2006.4.4.90.52.00 100 14.000,00 

112 01.40.01.04.123.0017.2007.4.4.90.52.00 100 5.000,00 

114 01.40.01.04.129.0019.2012.4.4.90.52.00 100 3.000,00 

133 01.50.01.12.122.0031.2014.4.4.90.52.00 101 40.678,51 

133 01.50.01.12.122.0031.2014.4.4.90.52.00 147 11.938,00 

143 01.50.01.12.361.0012.2016.4.4.90.52.00 101 40.000,00 

143 01.50.01.12.361.0012.2016.4.4.90.52.00 146 10.000,00 

144 01.50.01.12.361.0028.1004.4.4.90.51.00 101 230.117,45 

146 01.50.01.12.361.0028.2039.3.3.90.30.00 101 600,00 

147 01.50.01.12.361.0028.2039.3.3.90.39.00 101 210.000,00 

148 01.50.01.12.365.0030.1004.4.4.90.51.00 101 83.333,00 

148 01.50.01.12.365.0030.1004.4.4.90.51.00 147 52.734,00 

167 01.50.01.23.695.0051.2022.4.4.90.52.00 100 12.000,00 



Página 19 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

192 01.50.03.13.392.0050.2021.3.1.90.04.00 100 43.642,75 

223 01.51.01.27.812.0034.2037.4.4.90.52.00 100 17.562,75 

225 01.51.01.27.812.0036.1004.4.4.90.51.00 100 15.000,00 

250 01.60.01.10.122.0013.2025.4.4.90.52.00 102 118.999,00 

251 01.60.01.10.301.0005.1004.4.4.90.51.00 102 71.000,00 

252 01.60.01.10.301.0005.1006.4.4.90.51.00 148 44.000,00 

252 01.60.01.10.301.0005.1006.4.4.90.51.00 153 15.602,93 

253 01.60.01.10.301.0005.1113.4.4.90.51.00 148 150.000,00 

253 01.60.01.10.301.0005.1113.4.4.90.51.00 153 75.000,00 

266 01.60.01.10.301.0005.2029.4.4.90.52.00 102 41.762,50 

266 01.60.01.10.301.0005.2029.4.4.90.52.00 148 157.000,00 

310 01.70.01.04.451.0042.1004.4.4.90.51.00 100 51.272,26 

310 01.70.01.04.451.0042.1004.4.4.90.51.00 124 10.000,00 

310 01.70.01.04.451.0042.1004.4.4.90.51.00 190 10.000,00 

316 01.70.01.04.451.0045.2088.3.3.90.39.00 100 28.334,43 

330 01.70.01.04.451.0048.2032.4.4.90.52.00 100 188.082,37 

334 01.70.01.17.512.0047.1010.4.4.90.51.00 100 15.000,00 

335 01.70.01.25.752.0039.1008.4.4.90.51.00 100 21.500,00 

335 01.70.01.25.752.0039.1008.4.4.90.51.00 117 21.500,00 

347 01.80.01.08.243.0023.2049.4.4.90.52.00 100 4.800,00 

362 01.80.01.08.244.0016.2045.4.4.90.52.00 100 31.216,00 

362 01.80.01.08.244.0016.2045.4.4.90.52.00 192 18.000,00 

528 01.80.02.08.122.0026.2079.3.1.90.11.00 100 44.000,00 

537 01.80.02.08.122.0026.2079.4.4.90.52.00 100 20.000,00 

415 01.80.02.08.244.0026.2077.4.4.90.52.00 100 16.000,00 

509 01.80.02.08.244.0026.2077.3.1.90.04.00 129 33.919,75 

445 01.80.02.08.244.0032.2085.4.4.90.52.00 100 15.900,00 

445 01.80.02.08.244.0032.2085.4.4.90.52.00 129 500,00 

526 01.80.02.08.244.0032.2085.3.1.90.11.00 100 16.202,31 

472 01.90.01.18.541.0025.2042.4.4.90.52.00 100 174.815,00 

473 01.90.01.18.541.0038.1004.4.4.90.51.00 100 72.400,00 

 

 

São Joaquim de Bicas, 03 de Dezembro de 2018 

 

Antônio Augusto Resende Maia 

Prefeito 

 



Página 20 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

DECRETO 737 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

Abre crédito suplementar no valor de R$ 399.687,03 

(Trezentos e Noventa e Nove Mil Seiscentos e Oitenta e 

Sete Reais e Três Centavos) 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOAQUIM DE BICAS, no uso das atribuições contidas no 

art. 85 Lei Orgânica Municipal de 18 de setembro de 1.998, tendo em vista o disposto art. 40 da 

Lei nº 4.320 de 17 de março de 1.964 e no art. 1º da Lei Municipal nº 593, de 01 de Fevereiro de 

2017, DECRETA:  

 

Art. 1º. Ficam abertos créditos suplementares no valor R$ 399.687,03 (Trezentos e Noventa e 

Nove Mil Seiscentos e Oitenta e Sete Reais e Três Centavos) do orçamento do município, 

conforme autorização e dotações indicadas no Anexo. 

Art. 2º. Para atender ao disposto no art. 1º, serão utilizados recursos provenientes da anulação 

das dotações orçamentárias indicadas no Anexo, totalizando R$ 399.687,03 (Trezentos e 

Noventa e Nove Mil Seiscentos e Oitenta e Sete Reais e Três Centavos). 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º. Revogam-se disposições em contrário. 

  

 

São Joaquim de Bicas, 03 de Dezembro de 2018 

 

 

 

Antônio Augusto Resende Maia 

Prefeito 



Página 21 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

ANEXO DECRETO 737 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

Abertura de Crédito Suplementar  

Ficha Dotação Orçamentária Fonte Valor R$ 

35 01.20.01.04.122.0002.2004.3.3.90.36.00 100 379,17 

108 01.40.01.04.123.0017.2007.3.3.90.39.00 100 47,54 

130 01.50.01.12.122.0031.2014.3.3.90.36.00 101 804,56 

132 01.50.01.12.122.0031.2014.3.3.90.92.00 101 4.309,41 

151 01.50.01.12.365.0030.2017.3.1.90.13.00 101 58.500,00 

219 01.51.01.27.812.0034.2037.3.3.90.36.00 100 455,00 

243 01.60.01.10.122.0013.2025.3.3.90.30.00 102 860,72 

249 01.60.01.10.122.0013.2025.3.3.90.93.00 253 152.933,36 

270 01.60.01.10.302.0007.2002.3.1.90.13.00 102 21.398,13 

275 01.60.01.10.302.0007.2061.3.3.93.39.00 102 61.475,41 

277 01.60.01.10.303.0009.2002.3.1.90.04.00 151 3.813,10 

278 01.60.01.10.303.0009.2002.3.1.90.11.00 151 3.025,25 

279 01.60.01.10.303.0009.2002.3.1.90.13.00 151 578,34 

281 01.60.01.10.303.0009.2002.3.3.90.46.00 151 240,00 

286 01.60.01.10.304.0011.2002.3.1.90.04.00 102 1.167,01 

288 01.60.01.10.304.0011.2002.3.1.90.13.00 102 240,39 

288 01.60.01.10.304.0011.2002.3.1.90.13.00 150 4.512,89 

291 01.60.01.10.304.0011.2002.3.3.90.46.00 150 240,00 

339 01.80.01.08.243.0023.2049.3.1.90.13.00 100 2.093,82 

344 01.80.01.08.243.0023.2049.3.3.90.39.00 117 41,07 

350 01.80.01.08.244.0016.2002.3.1.90.11.00 100 18.535,62 

513 01.80.02.08.122.0024.2054.3.1.90.04.00 100 3.000,00 

516 01.80.02.08.122.0024.2054.3.1.90.13.00 129 3.144,35 

515 01.80.02.08.122.0024.2054.3.3.90.49.00 100 230,00 

520 01.80.02.08.122.0026.2079.3.1.90.13.00 129 396,75 

401 01.80.02.08.244.0026.2050.3.1.90.94.00 129 1.806,87 

497 01.80.02.08.244.0026.2050.3.1.90.04.00 129 12.036,13 

525 01.80.02.08.244.0026.2050.3.1.90.11.00 100 8.547,95 

500 01.80.02.08.244.0026.2050.3.1.90.13.00 100 2.889,55 



Página 22 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

500 01.80.02.08.244.0026.2050.3.1.90.13.00 129 3.066,24 

507 01.80.02.08.244.0032.2085.3.1.90.13.00 100 879,76 

507 01.80.02.08.244.0032.2085.3.1.90.13.00 129 1.942,49 

506 01.80.02.08.244.0032.2085.3.3.90.46.00 100 1.200,00 

508 01.80.02.08.244.0032.2085.3.3.90.49.00 100 104,06 

459 01.90.01.18.541.0025.2002.3.1.90.13.00 100 24.792,09 

 

ANEXO DECRETO 737 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

Anulação de Créditos  

Ficha Dotação Orçamentária Fonte Valor R$ 

36 01.20.01.04.122.0002.2004.3.3.90.39.00 100 379,17 

109 01.40.01.04.123.0017.2007.3.3.90.47.00 100 47,54 

128 01.50.01.12.122.0031.2014.3.3.90.30.00 147 4.309,41 

129 01.50.01.12.122.0031.2014.3.3.90.33.00 101 804,56 

149 01.50.01.12.365.0030.2017.3.1.90.04.00 101 13.500,00 

153 01.50.01.12.365.0030.2017.3.3.90.46.00 146 30.000,00 

154 01.50.01.12.365.0030.2017.3.3.90.49.00 146 15.000,00 

218 01.51.01.27.812.0034.2037.3.3.90.33.00 100 455,00 

244 01.60.01.10.122.0013.2025.3.3.90.32.00 102 60.314,22 

245 01.60.01.10.122.0013.2025.3.3.90.33.00 102 860,72 

247 01.60.01.10.122.0013.2025.3.3.90.39.00 117 92.619,14 

270 01.60.01.10.302.0007.2002.3.1.90.13.00 155 21.398,13 

273 01.60.01.10.302.0007.2061.3.3.90.30.00 149 61.475,41 

278 01.60.01.10.303.0009.2002.3.1.90.11.00 102 3.025,25 

279 01.60.01.10.303.0009.2002.3.1.90.13.00 102 4.391,44 

281 01.60.01.10.303.0009.2002.3.3.90.46.00 102 240,00 

287 01.60.01.10.304.0011.2002.3.1.90.11.00 102 5.920,29 

291 01.60.01.10.304.0011.2002.3.3.90.46.00 102 240,00 

342 01.80.01.08.243.0023.2049.3.3.90.30.00 100 2.093,82 

344 01.80.01.08.243.0023.2049.3.3.90.39.00 100 41,07 

351 01.80.01.08.244.0016.2002.3.1.90.13.00 100 18.535,62 

378 01.80.02.08.122.0024.2054.3.3.90.36.00 129 3.144,35 



Página 23 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

513 01.80.02.08.122.0024.2054.3.1.90.04.00 129 3.000,00 

515 01.80.02.08.122.0024.2054.3.3.90.49.00 129 230,00 

520 01.80.02.08.122.0026.2079.3.1.90.13.00 100 396,75 

402 01.80.02.08.244.0026.2050.3.3.90.30.00 156 16.310,61 

497 01.80.02.08.244.0026.2050.3.1.90.04.00 100 12.036,13 

522 01.80.02.08.244.0032.2085.3.3.90.36.00 100 2.822,25 

506 01.80.02.08.244.0032.2085.3.3.90.46.00 129 1.200,00 

508 01.80.02.08.244.0032.2085.3.3.90.49.00 129 104,06 

462 01.90.01.18.541.0025.2002.3.3.90.46.00 100 24.792,09 

 

São Joaquim de Bicas, 03 de Dezembro de 2018 

Antônio Augusto Resende Maia 

Prefeito 

 
 

DECRETO 738 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

Abre crédito suplementar no valor de R$ 621.146,20 

(Seiscentos e Vinte e Um Mil Cento e Quarenta e Seis 

Reais e Vinte Centavos). 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOAQUIM DE BICAS, no uso das atribuições contidas no 

art. 85 Lei Orgânica Municipal de 18 de setembro de 1.998, tendo em vista o disposto art. 40 da 

Lei nº 4.320 de 17 de março de 1.964 e no art. 2º da Lei Municipal nº 613, de 20 de dezembro de 

2017, DECRETA:  

Art. 1º. Ficam abertos créditos suplementares no valor R$ 621.146,20 (Seiscentos e Vinte e Um 

Mil Cento e Quarenta e Seis Reais e Vinte Centavos) do orçamento do município, conforme 

autorização e dotações indicadas no Anexo. 

Art. 2º. Para atender ao disposto no art. 1º, serão utilizados recursos provenientes da anulação 

das dotações orçamentárias indicadas no Anexo, totalizando valor R$ R$ 621.146,20 

(Seiscentos e Vinte e Um Mil Cento e Quarenta e Seis Reais e Vinte Centavos). 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º. Revogam-se disposições em contrário.  

 

São Joaquim de Bicas, 03 de Dezembro de 2018 

 

Antônio Augusto Resende Maia 

Prefeito 



Página 24 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

 

ANEXO DECRETO 738 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

Abertura de Crédito Suplementar  

Ficha Dotação Orçamentária Fonte Valor R$ 

8 01.10.01.04.122.0001.2002.3.1.90.11.00 100 31.835,70 

16 01.11.01.04.122.0022.2002.3.1.90.11.00 100 8.540,72 

27 01.20.01.04.122.0002.2002.3.1.90.13.00 100 4.283,79 

72 01.30.01.06.181.0014.2070.3.1.90.11.00 100 2.939,42 

73 01.30.01.06.181.0014.2070.3.1.90.13.00 100 610,09 

77 01.30.01.06.181.0014.2071.3.1.90.11.00 100 3.895,50 

96 01.40.01.04.123.0017.2002.3.1.90.04.00 100 8.907,68 

122 01.50.01.12.122.0031.2002.3.1.90.11.00 101 32.435,04 

170 01.50.02.12.361.0029.2018.3.1.90.11.00 118 41.694,90 

170 01.50.02.12.361.0029.2018.3.1.90.11.00 119 640,38 

176 01.50.02.12.365.0033.2019.3.1.90.04.00 118 3.049,26 

177 01.50.02.12.365.0033.2019.3.1.90.11.00 118 120.415,85 

178 01.50.02.12.365.0033.2019.3.1.90.13.00 118 5,07 

209 01.51.01.27.812.0034.2002.3.1.90.13.00 100 2.413,17 

235 01.60.01.10.122.0013.2002.3.1.90.11.00 102 18.611,80 

254 01.60.01.10.301.0005.2002.3.1.90.04.00 102 16.171,83 

255 01.60.01.10.301.0005.2002.3.1.90.11.00 102 139,23 

255 01.60.01.10.301.0005.2002.3.1.90.11.00 148 79.675,26 

256 01.60.01.10.301.0005.2002.3.1.90.13.00 148 25.297,03 

269 01.60.01.10.302.0007.2002.3.1.90.11.00 102 6.912,07 

270 01.60.01.10.302.0007.2002.3.1.90.13.00 102 15.462,95 

270 01.60.01.10.302.0007.2002.3.1.90.13.00 155 21.959,39 

278 01.60.01.10.303.0009.2002.3.1.90.11.00 151 5.097,91 

279 01.60.01.10.303.0009.2002.3.1.90.13.00 151 1.847,60 

286 01.60.01.10.304.0011.2002.3.1.90.04.00 102 23.000,00 

287 01.60.01.10.304.0011.2002.3.1.90.11.00 150 5.489,32 

288 01.60.01.10.304.0011.2002.3.1.90.13.00 102 338,13 

288 01.60.01.10.304.0011.2002.3.1.90.13.00 150 6.539,85 

338 01.80.01.08.243.0023.2049.3.1.90.11.00 100 9.751,06 



Página 25 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

339 01.80.01.08.243.0023.2049.3.1.90.13.00 100 2.095,17 

350 01.80.01.08.244.0016.2002.3.1.90.11.00 100 12.408,58 

513 01.80.02.08.122.0024.2054.3.1.90.04.00 100 15.000,00 

516 01.80.02.08.122.0024.2054.3.1.90.13.00 129 3.129,04 

520 01.80.02.08.122.0026.2079.3.1.90.13.00 129 929,87 

497 01.80.02.08.244.0026.2050.3.1.90.04.00 129 11.727,03 

525 01.80.02.08.244.0026.2050.3.1.90.11.00 100 8.725,12 

500 01.80.02.08.244.0026.2050.3.1.90.13.00 100 2.318,85 

500 01.80.02.08.244.0026.2050.3.1.90.13.00 129 2.679,75 

507 01.08.02.08.244.0032.2085.3.1.90.13.00 100 772,32 

507 01.08.02.08.244.0032.2085.3.1.90.13.00 129 1.628,72 

457 01.90.01.18.541.0025.2002.3.1.90.04.00 100 33.698,19 

459 01.90.01.18.541.0025.2002.3.1.90.13.00 100 28.173,56 

 

ANEXO DECRETO 738 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

Anulação de Créditos  

 

Ficha Dotação Orçamentária Fonte Valor R$ 

151 01.50.01.12.365.0030.2017.3.1.90.13.00 146 30.000,00 

169 01.50.02.12.361.0029.2018.3.1.90.04.00 118 100.000,00 

169 01.50.02.12.361.0029.2018.3.1.90.04.00 119 20.000,00 

177 01.50.02.12.365.0033.2019.3.1.90.11.00 119 88.000,00 

238 01.60.01.10.122.0013.2002.3.1.90.92.00 102 20.000,00 

269 01.60.01.10.302.0007.2002.3.1.90.11.00 155 97.650,20 

286 01.60.01.10.304.0011.2002.3.1.90.04.00 150 23.000,00 

513 01.80.02.08.122.0024.2054.3.1.90.04.00 129 175.000,00 

501 01.80.03.08.243.0021.2048.3.1.90.04.00 129 67.496,00 

 

 

São Joaquim de Bicas, 03 de Dezembro de 2018 

 

Antônio Augusto Resende Maia 

Prefeito 

  

  



Página 26 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

DECRETO 739 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

Abre créditos suplementares no valor de R$ 

347.855,76 (Trezentos e Quarenta e Sete Mil 

Oitocentos e Cinquenta e Cinco Reais e Setenta 

e Seis Centavos) 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOAQUIM DE BICAS, no uso das 

atribuições contidas no art. 85 Lei Orgânica Municipal de 18 de setembro de 

1.998, tendo em vista o disposto art. 40 da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1.964 

e no art. 2º da Lei Municipal nº 613, de 20 de dezembro de 2017, DECRETA:  

 

Art. 1º. Ficam abertos créditos suplementares no valor R$ 347.855,76 (Trezentos 

e Quarenta e Sete Mil Oitocentos e Cinquenta e Cinco Reais e Setenta e Seis 

Centavos) do orçamento do município, conforme autorização e dotações 

indicadas no Anexo. 

Art. 2º. Para atender ao disposto no art. 1º, serão utilizados recursos 

provenientes do excesso de arrecadação apurado nas fontes de recurso. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º. Revogam-se disposições em contrário. 

  

 

São Joaquim de Bicas, 03 de Dezembro de 2018 

 

 

 

Antônio Augusto Resende Maia 

Prefeito 

 

 



Página 27 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

ANEXO DECRETO 739 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

Abertura de Créditos Suplementares 

Ficha Dotação Orçamentária Fonte Valor R$ 

268 01.60.01.10.302.0007.2002.3.1.90.04.00 149 16.749,46 

269 01.60.01.10.302.0007.2002.3.1.90.11.00 149 307.254,75 

271 01.60.01.10.302.0007.2002.3.3.90.46.00 149 18.200,00 

272 01.60.01.10.302.0007.2002.3.3.90.49.00 149 4.547,67 

544 01.60.01.10.302.0007.2002.3.1.90.94.00 149 1.103,88 

 

 

São Joaquim de Bicas, 03 de Dezembro de 2018 

Antônio Augusto Resende Maia 

Prefeito 

 
 

DECRETO 743 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

Abre créditos suplementares no valor de R$ 

17.135,61 (Dezessete Mil Cento e Trinta e Cinco 

Reais e Sessenta e Um Centavos). 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOAQUIM DE BICAS, no uso das 

atribuições contidas no art. 85 Lei Orgânica Municipal de 18 de setembro de 

1.998, tendo em vista o disposto art. 40 da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1.964 

e no art. 2º da Lei Municipal nº 613, de 20 de dezembro de 2017, DECRETA:  

 

Art. 1º. Ficam abertos créditos suplementares no valor de R$ 17.135,61 

(Dezessete Mil Cento e Trinta e Cinco Reais e Sessenta e Um Centavos) do 

orçamento do município, conforme autorização e dotações indicadas no Anexo. 

Art. 2º. Para atender ao disposto no art. 1º, serão utilizados recursos 

provenientes da anulação das dotações orçamentárias indicadas no Anexo, 

totalizando R$ 17.135,61 (Dezessete Mil Cento e Trinta e Cinco Reais e 

Sessenta e Um Centavos). 



Página 28 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º. Revogam-se disposições em contrário. 

  

 

São Joaquim de Bicas, 20 de Dezembro de 2018 

 

 

Antônio Augusto Resende Maia 

Prefeito 

 

 

 

 

ANEXO DECRETO 743 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

Abertura de Créditos Suplementares 

 

Ficha Dotação Orçamentária Fonte Valor R$ 

480 02.10.01.01.031.1002.2200.3.1.90.11.00 100 17.135,61 

 

 

ANEXO DECRETO 743 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

Anulação de Créditos  

 

Ficha Dotação Orçamentária Fonte Valor R$ 

481 02.10.01.01.031.1002.2200.3.1.90.13.00 100 17.135,61 

 

São Joaquim de Bicas, 20 de Dezembro de 2018 

Antônio Augusto Resende Maia 

Prefeito 

  



Página 29 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

DECRETO 744 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

Abre crédito suplementar no valor de R$ 

854.862,08 (Oitocentos e Cinquenta e Quatro Mil 

Oitocentos e Sessenta e Dois Reais e Oito 

Centavos) 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOAQUIM DE BICAS, no uso das 

atribuições contidas no art. 85 Lei Orgânica Municipal de 18 de setembro de 

1.998, tendo em vista o disposto art. 40 da Lei nº 4.320 de 17 de março de 1.964 

e no art. 2º da Lei Municipal nº 613, de 20 de dezembro de 2017, DECRETA:  

 

Art. 1º. Ficam abertos créditos suplementares no valor R$ 854.862,08 

(Oitocentos e Cinquenta e Quatro Mil Oitocentos e Sessenta e Dois Reais e Oito 

Centavos) do orçamento do município, conforme autorização e dotações 

indicadas no Anexo. 

Art. 2º. Para atender ao disposto no art. 1º, serão utilizados recursos 

provenientes da anulação das dotações orçamentárias indicadas no Anexo, 

totalizando valor R$ 854.862,08 (Oitocentos e Cinquenta e Quatro Mil Oitocentos 

e Sessenta e Dois Reais e Oito Centavos). 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º. Revogam-se disposições em contrário. 

  

 

São Joaquim de Bicas, 20 de Dezembro de 2018 

 

 

 

Antônio Augusto Resende Maia 

Prefeito 



Página 30 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

ANEXO DECRETO 744 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

Abertura de Crédito Suplementar  

Ficha Dotação Orçamentária Fonte Valor R$ 

135 01.50.01.12.361.0012.2016.3.1.90.04.00 101 10.899,12 

136 01.50.01.12.361.0012.2016.3.1.90.11.00 101 183.823,45 

137 01.50.01.12.361.0012.2016.3.1.90.13.00 101 259.886,80 

139 01.50.01.12.361.0012.2016.3.1.90.94.00 101 400,00 

150 01.50.01.12.365.0030.2017.3.1.90.11.00 101 81.532,18 

151 01.50.01.12.365.0030.2017.3.1.90.13.00 101 116.434,00 

235 01.60.01.10.122.0013.2002.3.1.90.11.00 102 100,00 

255 01.60.01.10.301.0005.2002.3.1.90.11.00 148 44.363,62 

256 01.60.01.10.301.0005.2002.3.1.90.13.00 102 48.275,93 

268 01.60.01.10.302.0007.2002.3.1.90.04.00 102 449,10 

270 01.60.01.10.302.0007.2002.3.1.90.13.00 102 49.043,75 

270 01.60.01.10.302.0007.2002.3.1.90.13.00 155 105,34 

544 01.60.01.10.302.0007.2002.3.1.90.94.00 102 975,21 

286 01.60.01.10.304.0011.2002.3.1.90.04.00 102 14.340,11 

286 01.60.01.10.304.0011.2002.3.1.90.04.00 155 13.933,37 

288 01.60.01.10.304.0011.2002.3.1.90.13.00 102 15.329,54 

375 01.80.02.08.122.0024.2054.3.1.90.94.00 129 978,65 

516 01.80.02.08.122.0024.2054.3.1.90.13.00 100 4.449,00 

520 01.80.02.08.122.0026.2079.3.1.90.13.00 100 600,00 

500 01.80.02.08.244.0026.2050.3.1.90.13.00 100 3.494,93 

507 01.80.02.08.244.0032.2085.3.1.90.13.00 100 3.595,47 

457 01.90.01.18.541.0025.2002.3.1.90.04.00 100 1.357,54 

459 01.90.01.18.541.0025.2002.3.1.90.13.00 100 494,97 

 

  



Página 31 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

ANEXO DECRETO 744 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

Anulação de Créditos  

 

Ficha Dotação Orçamentária Fonte Valor R$ 

9 01.10.01.04.122.0001.2002.3.1.90.13.00 100 4.561,61 

170 01.50.02.12.361.0029.2018.3.1.90.11.00 118 200.400,00 

170 01.50.02.12.361.0029.2018.3.1.90.11.00 119 370.154,30 

171 01.50.02.12.361.0029.2018.3.1.90.13.00 118 32.396,19 

171 01.50.02.12.361.0029.2018.3.1.90.13.00 119 82.421,25 

255 01.60.01.10.301.0005.2002.3.1.90.11.00 102 44.363,62 

256 01.60.01.10.301.0005.2002.3.1.90.13.00 148 24.953,23 

270 01.60.01.10.302.0007.2002.3.1.90.04.00 149 36.288,35 

286 01.60.01.10.304.0011.2002.3.1.90.04.00 150 28.273,48 

288 01.60.01.10.304.0011.2002.3.1.90.13.00 150 13.949,25 

351 01.80.01.08.244.0016.2002.3.1.90.13.00 100 15.452,76 

351 01.80.01.08.244.0016.2002.3.1.90.13.00 129 1.648,04 

 

São Joaquim de Bicas, 20 de Dezembro de 2018 

 

Antônio Augusto Resende Maia 

Prefeito 

  



Página 32 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

DECRETO Nº 752 /2019, DE 28 DE JANEIRO DE 2019. 

 

Estabelece a programação 

financeira e o cronograma de 

execução mensal de desembolso, 

para o exercício de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOAQUIM DE BICAS – MG, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Lei Orgânica Municipal de 18 de setembro de 1998, 

CONSIDERANDO: 

I – A Lei orçamentária para o exercício de 2019 – Lei nº 637/2018 de 13/12/2018; 

II – Necessidade de estabelecimento da programação financeira, e, do cronograma 

de execução mensal de desembolso para o exercício de 2019; ( art. 8º da LC 101 de 

04.05.2000); 

 DECRETA: 

 

Art. 1º. A programação financeira, com as metas de arrecadação bimestral, e, o 

cronograma mensal de desembolso para o exercício de 2019 compõem os anexos:  

I – Metas Bimestrais de Arrecadação para o exercício de 2019; 

II - Previsão Mensal da Despesa por dotação orçamentária  

  

 §1º A liberação de recursos orçamentários será realizada pela Secretaria da 

Fazenda. 

 

§2º Caso não se efetive a arrecadação das receitas previstas, em quantum suficiente 

para cumprimento da presente programação financeira e execução mensal de desembolso, 

observada a lei de diretrizes orçamentárias, deverá a Secretaria da Fazenda promover as 

alterações necessárias, para sua adequação à realidade orçamentária. 

  

 § 3º Os repasses para o Poder Legislativo obedecerão ao duodécimo de seu 

respectivo orçamento, observado o limite estabelecido no artigo 29-A da Constituição 

Federal. 

 

Art. 2º Os secretários municipais e ordenadores de despesas são responsáveis pela 

observância de prioridades quanto aos gastos de manutenção e investimentos das unidades 

sob sua responsabilidade, bem como pelo cumprimento de todas as disposições legais 

pertinentes. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor, na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de São Joaquim de Bicas, 28 de Janeiro de 2019 

 

Antônio Augusto Resende Maia 

Prefeito Municipal 



Página 33 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

 

 



Página 34 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

 

 



Página 35 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

 

 

  



Página 36 de 36 
 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS 

Órgãos dos Poderes Executivos e Legislativo  
Prefeito Municipal: Antonio Augusto Resende Maia  

Secretaria Municipal de Comunicação  
Kátia Rosa  

Diagramação  
Thomaz Julio 

 
 

 
 

 

 

QUARTA– FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2018 ANO 4, EDIÇÃO 511 

 

 
 
 

 


		2019-01-30T15:52:01-0300
	MUNICIPIO DE SAO JOAQUIM DE BICAS:01612516000150




